MUNICIPIO DE RIO NEGRO
Processo Digital

Relatório Analítico

Pág 1 / 2

IPM Sistemas Ltda
Atende.Net - WPT v:2013.01

Identificador: WPT591201-15411-HJQALQIDKZOY-6 - Emitido por: LUIZ FERNANDO OSTERLOH 18/09/2025 11:28:04 -03:00

Processo Nº 19063 / 2025 - [Encerrado]
Código Verificador: 895TPV11
Requerente: RIO NEGRO CAMARA DE VEREADORES
Detalhes: INDICAÇÃO Nº 385/2025.
Rio Negro, PR, 18 de Agosto de 2025.
Ementa: Solicita ao Executivo Municipal a realização de estudos de viabilidade técnica para transformar em mão dupla o trecho da Rua Rio de
Janeiro, iniciando na Rua Riachuelo até a Rua Mato Grosso.
O Vereador abaixo subscrito, nos termos do art. 107 do Regimento Interno, vem sugerir ao Executivo Municipal que sejam realizados estudos de
viabilidade técnica para a transformação em mão dupla da Rua Rio de Janeiro, no trecho compreendido entre a Rua Riachuelo e a Rua Mato Grosso,
de modo a ampliar as opções de mobilidade urbana para os moradores das Vilas Militar e Paraíso.
Justificativa:  O trecho mencionado é estratégico para o tráfego local e sua alteração para mão dupla poderá melhorar significativamente a
mobilidade da região, oferecendo rota alternativa para os moradores das Vilas Militar e Paraíso, que atualmente enfrentam restrições de acesso e
poucas opções de deslocamento.
Entretanto, a mudança requer atenção especial, pois a via em questão apresenta largura insuficiente em determinados pontos. Por isso, os estudos
técnicos se fazem ainda mais necessários, avaliando a possibilidade de alargamento da rua para que o tráfego em mão dupla ocorra com segurança,
fluidez e dentro das normas de trânsito.
A medida contribuirá para a distribuição mais equilibrada do fluxo de veículos, reduzindo congestionamentos em vias paralelas e garantindo maior
mobilidade urbana. Além disso, trata-se de uma solução que, se viabilizada, poderá ser implementada de forma planejada, com as devidas
adequações na infraestrutura e na sinalização viária.
Diante do exposto, solicita-se a atenção do Executivo Municipal para que esta demanda seja analisada com prioridade e, caso se mostre viável,
incorporada ao planejamento de obras e mobilidade urbana da cidade.
Atenciosamente.
ELCIO JOSUÉ COLAÇO - PSD

JOÃO ALVES - PP
Disponível em: https://sapl.rionegro.pr.leg.br/materia/2993
Assunto: GABINETE DO PREFEITO
Subassunto: Proposição/Indicação - Câmara Municipal de Rio Negro
Procurador: ELCIO JOSUÉ COLAÇO
Previsão: 19/09/2025
Processo Principal:null/null

Anexos
Descrição Usuário Data
Of 159-25 - encaminhando indicacoes.pdf LUIZ FERNANDO OSTERLOH 20/08/2025
ind._0385-2025.pdf LUIZ FERNANDO OSTERLOH 20/08/2025
Comprovante de Abertura do Processo - 99599.pdf LUIZ FERNANDO OSTERLOH 20/08/2025

Requerentes Adicionais
Nome CPF/CNPJ
JOAO ALVES 556.561.969-68

Histórico
Setor: LEGISLATIVO - CÂMARA MUNICIPAL DE RIO NEGRO - CMRN

Abertura: 20/08/2025 11:04 Entrada: 20/08/2025 11:04:05
Usuário: LUIZ FERNANDO OSTERLOH Recebido por: LUIZ FERNANDO OSTERLOH

Observação: INDICAÇÃO Nº 385/2025. Rio Negro, PR, 18 de Agosto de 2025. Ementa: Solicita ao Executivo Municipal a realização de
estudos de viabilidade técnica para transformar em mão dupla o trecho da Rua Rio de Janeiro, iniciando na Rua Riachuelo
até a Rua Mato Grosso. O Vereador abaixo subscrito, nos termos do art. 107 do Regimento Interno, vem sugerir ao
Executivo Municipal que sejam realizados estudos de viabilidade técnica para a transformação em mão dupla da Rua Rio de
Janeiro, no trecho compreendido entre a Rua Riachuelo e a Rua Mato Grosso, de modo a ampliar as opções de mobilidade
urbana para os moradores das Vilas Militar e Paraíso. Justificativa: O trecho mencionado é estratégico para o tráfego local e
sua alteração para mão dupla poderá melhorar significativamente a mobilidade da região, oferecendo rota alternativa para os
moradores das Vilas Militar e Paraíso, que atualmente enfrentam restrições de acesso e poucas opções de deslocamento.
Entretanto, a mudança requer atenção especial, pois a via em questão apresenta largura insuficiente em determinados
pontos. Por isso, os estudos técnicos se fazem ainda mais necessários, avaliando a possibilidade de alargamento da rua
para que o tráfego em mão dupla ocorra com segurança, fluidez e dentro das normas de trânsito. A medida contribuirá para
a distribuição mais equilibrada do fluxo de veículos, reduzindo congestionamentos em vias paralelas e garantindo maior
mobilidade urbana. Além disso, trata-se de uma solução que, se viabilizada, poderá ser implementada de forma planejada,
com as devidas adequações na infraestrutura e na sinalização viária. Diante do exposto, solicita-se a atenção do Executivo
Municipal para que esta demanda seja analisada com prioridade e, caso se mostre viável, incorporada ao planejamento de
obras e mobilidade urbana da cidade. Atenciosamente. ELCIO JOSUÉ COLAÇO - PSD JOÃO ALVES - PP Disponível em:
https://sapl.rionegro.pr.leg.br/materia/2993

MUNICIPIO DE RIO NEGRO
Processo Digital

Relatório Analítico

Pág 2 / 2

IPM Sistemas Ltda
Atende.Net - WPT v:2013.01

Identificador: WPT591201-15411-HJQALQIDKZOY-6 - Emitido por: LUIZ FERNANDO OSTERLOH 18/09/2025 11:28:04 -03:00

Histórico
Setor: GABINETE ASSESSORAMENTO - GABINETE PREFEITO - GAP

Setor Origem: LEGISLATIVO - CÂMARA MUNICIPAL DE RIO
NEGRO - CMRN

Setor Destino: GABINETE ASSESSORAMENTO - GABINETE
PREFEITO - GAP

Saída: 20/08/2025 11:04 Entrada: 20/08/2025 15:11
Movimentado por: LUIZ FERNANDO OSTERLOH Recebido por: CLAUDIA KAZMIERCZAK DA ROSA

Observação: INDICAÇÃO Nº 385/2025. Rio Negro, PR, 18 de Agosto de 2025. Ementa: Solicita ao Executivo Municipal a realização de
estudos de viabilidade técnica para transformar em mão dupla o trecho da Rua Rio de Janeiro, iniciando na Rua Riachuelo
até a Rua Mato Grosso. O Vereador abaixo subscrito, nos termos do art. 107 do Regimento Interno, vem sugerir ao
Executivo Municipal que sejam realizados estudos de viabilidade técnica para a transformação em mão dupla da Rua Rio de
Janeiro, no trecho compreendido entre a Rua Riachuelo e a Rua Mato Grosso, de modo a ampliar as opções de mobilidade
urbana para os moradores das Vilas Militar e Paraíso. Justificativa: O trecho mencionado é estratégico para o tráfego local e
sua alteração para mão dupla poderá melhorar significativamente a mobilidade da região, oferecendo rota alternativa para os
moradores das Vilas Militar e Paraíso, que atualmente enfrentam restrições de acesso e poucas opções de deslocamento.
Entretanto, a mudança requer atenção especial, pois a via em questão apresenta largura insuficiente em determinados
pontos. Por isso, os estudos técnicos se fazem ainda mais necessários, avaliando a possibilidade de alargamento da rua
para que o tráfego em mão dupla ocorra com segurança, fluidez e dentro das normas de trânsito. A medida contribuirá para
a distribuição mais equilibrada do fluxo de veículos, reduzindo congestionamentos em vias paralelas e garantindo maior
mobilidade urbana. Além disso, trata-se de uma solução que, se viabilizada, poderá ser implementada de forma planejada,
com as devidas adequações na infraestrutura e na sinalização viária. Diante do exposto, solicita-se a atenção do Executivo
Municipal para que esta demanda seja analisada com prioridade e, caso se mostre viável, incorporada ao planejamento de
obras e mobilidade urbana da cidade. Atenciosamente. ELCIO JOSUÉ COLAÇO - PSD JOÃO ALVES - PP Disponível em:
https://sapl.rionegro.pr.leg.br/materia/2993

Setor: GABINETE DE ASSESSORAMENTO - PLANEJAMENTO - SEPLAN

Setor Origem: GABINETE ASSESSORAMENTO - GABINETE
PREFEITO - GAP

Setor Destino: GABINETE DE ASSESSORAMENTO -
PLANEJAMENTO - SEPLAN

Usuário Destino: GEOVAN DA SILVA
Saída: 20/08/2025 15:11 Entrada: 21/08/2025 15:27

Movimentado por: CLAUDIA KAZMIERCZAK DA ROSA Recebido por: GEOVAN DA SILVA
Observação: Encaminho para conhecimento ao Srº Geovan da Silva, secretário de Planejamento e Coordenador Geral. Atenciosamente

Setor: GABINETE DE ASSESSORAMENTO - OBRAS SERVIÇOS URBANOS E HABITAÇÃO - SOSUH

Setor Origem: GABINETE DE ASSESSORAMENTO -
PLANEJAMENTO - SEPLAN

Setor Destino: GABINETE DE ASSESSORAMENTO - OBRAS
SERVIÇOS URBANOS E HABITAÇÃO - SOSUH

Saída: 21/08/2025 15:39 Entrada: 27/08/2025 16:09
Movimentado por: GEOVAN DA SILVA Recebido por: MAICON ALEFFER DO PRADO

Observação: Para conhecimento e providências.
Setor: GABINETE DE ASSESSORAMENTO - OBRAS SERVIÇOS URBANOS E HABITAÇÃO - SOSUH

Encerramento: 29/08/2025 11:35
Parecer: Encerrado

Observação: Indicação recebida para análise.

Informações Adicionais
155 - Indicações Câmara de Vereadores.
1 - Número de Indicação:  -

385
2 - Ano:  -

2025
3 - Nome do vereador: 3 - Elcio Josué Colaço
4 - Assunto:  -

Solicita ao Executivo Municipal a realização de estudos de viabilidade
técnica para transformar em mão dupla o trecho da Rua Rio de Janeiro,
iniciando na Rua Riachuelo até a Rua Mato Grosso.

5 - Mês: 8 - Agosto

	155